
 

 

 

２０１９年６月 

組 合 員 各 位 

 

栃 木 県 学 校 生 活 協 同 組 合 

 

 

人生１００年時代に備える生活設計セミナー 
 

 

 

拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申しあげます。平素は格別のご厚情を賜りまことに 

ありがとうございます。 

さて、日本は世界トップクラスの長寿国で、平均寿命は男性 81.09 歳、女性 87.26 歳と 

何れも過去最高を更新しています（*１）。 

 目前に迫る「人生 100 年時代」に柔軟に対応していくためには、退職直前ではなく、現職中 

から対策をすることが重要となってきます。それでは、具体的に何をどのように実行すれば 

よろしいのでしょうか。 

このような状況を鑑み、学校生協では 50 歳前後の組合員を対象に、長寿社会に備えるための 

セミナーを開催いたします。 

ご多忙とは存じますが、是非ともご参加いただきますようお願い申しあげます。 
 

*1 厚生労働省「平成 29 年（2017 年）簡易生命表の概況」より 

 

敬 具  

 

記 

 

１．開催日時 

  ２０１９年７月７日（日） １０時３０分～１２時００分 

 

２．開催場所 

  栃木県学校生協会館 

〒320-0065 宇都宮市駒生町 1359番地 37 TEL:0120-65-3324 

 

３．セミナー内容 

  演  題：退職時に迷わないために、５０歳前後の今からできること 

  講  師：野村證券株式会社 宇都宮支店 ゆとりたいあパートナー 大久保 暁子氏 

 予定内容：退職後のライフプランの必要性、実践と将来予測、社会保障制度と少子高齢化、 

長寿化リスク、資産管理の基本、資産運用の基本、注意したい支出 

 

４．お申込み方法 

裏面の申込書に必要事項をご記入のうえ学校生協宛てにＦＡＸでお送りいただくか、お電話

にてお申込みください。 

申込締切日：２０１９年６月２１日（金） 

 

５．定員 

３０人 

定員を超えるお申し込みがあった場合は、抽選とさせていただきます。抽選結果は６月 

２４日（月）頃、ご自宅宛てに文書にてお知らせいたします。 

以 上  

本年度末で５０歳・５１歳・５２歳を迎える組合員へご案内いたします 

退職時に迷わないために、５０歳前後の今からできること 

 

 

 



セミナー当日の予定 

内   容   等 時 間 

開 会 日程説明、資料確認等 10：30～10：35 

セミナー 
演題：退職時に迷わないために、５０歳前後の今からできること 

講演会社：野村證券株式会社 
10：35～12：00 

 

 

 

 

 

栃木県学校生活協同組合 御中  

お申込み日：２０１９年  月  日 

 

開催日時 ２０１９年７月７日（日）１０時３０分～１２時００分 

申込締切日 ２０１９年６月２１日（金） 

以下の必要事項をご記入ください 

氏 名 

組合員コード 
 所 属 名  

参 加 者 

ご家族も是非ご参加ください 

 

１  本人のみ 

 

２  本人と家族  合計   人 

家族   人（ お名前:        お名前:         ） 

 

連 絡 先 

 

日 中 の 連 絡 先 ： 1 学校  ２ 自宅  ３ その他 

電 話 番 号 ：     －     －         

 

受付確認書は６月２４日（月）頃、ご自宅へお送りいたします。ご自宅の 

住所をご記入ください。 

自 宅 住 所  ：〒   -                        

          

                                    

 

緊急時の連絡 

 

セミナー中、参加者に万一のことがあった場合に使用します。セミナー 

参加者以外の方のお名前と電話番号をご記入ください。 

 

緊急時連絡先の方 ：           

緊 急 時 連 絡 先 ：     －     －        

 
※申込時にお預かりする個人情報は、生活設計にお役に立ていただける情報を提供することに使用いたします。その場合、個人

情報を講演会社へ提供させていただくことがございます。 

 

お問い合せ先 栃木県学校生活協同組合   ＴＥＬ0120‐65‐3324 
 

 

 

 

 

番号をよくご確認のうえで送信願います 

  Ｆ Ａ Ｘ 
０１２０－５３－４５５６ 

セ ミ ナ ー 申 込 書 
「退職時に迷わないために、５０歳前後のいまからできること」 


